1961, lavrada na notas do 5º. Tabelião de São Paulo e transcrita sob no. 13.877 aos 

10 de novembro de 1961, às fls 237 do Livro de Transcrição de Transmissões n° 3-H 

do cartório de registro de imóveis de Bauru, que as terras foram adquiridas pelo 

Estado, pelo valor de Cr$ 16.435.000,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e 

cinco mil cruzeiros). Pela atualização de valores segundo o Índice Geral de Preços – 

Disponibilidade Interna (IGP-DI) da Fundação Getúlio Vargas, este valor seria R$ 

1.772.841,04 (um milhão, setecentos e setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e 

um reais e quatro centavos) na moeda atual, o que corresponde a cerca de R$ 

15.000,00 por alqueire. Conforme informações fornecidas por proprietários rurais do 

entorno da UC, o preço médio atual do alqueire no mercado de terras da região varia 

entre vinte e trinta mil reais.